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社会保険料率が変更されています。事務処理

に気を付けてください。 

 

 

 

 

 ・「酒は百薬の長」は本当？

  ・交際費から除外される飲食費の金額基準 

 

 

 



 

 
 

令和６年３月分（４月納付分）より長崎県の健康保険・介護保険の料率が変更されています 
 
○ 健康保険料率 １０．２１％ → １０．１７％（労使折半５．０８５％ずつ） 

○ 介護保険料率  １．８２％ →  １．６０％（労使折半０．８％ずつ） 

○ 子ども・子育て拠出金 ０．３６％（全額事業主負担）※変更なし 
 

雇用保険料率は昨年と変わりありません 
○ 一般事業 １５．５／１０００（労働者負担 ６／１０００ 事業主負担  ９．５／１０００） 

○ 建  設 １８．５／１０００（労働者負担 ７／１０００ 事業主負担 １１．５／１０００） 

○ 農林水産 １７．５／１０００（労働者負担 ７／１０００ 事業主負担 １０．５／１０００） 
 

個人に係る保険料 

○ 国民年金保険料 月額１６，５２０円 → １６，９８０円（４６０円増） 

○ 国民健康保険税（長崎市の場合）  上限合計１０４万円 → １０６万円 

・基礎課税額     所得割率 ９．３％（上限６５万円） → ９．３％（上限６５万円） 

・後期高齢者支援 所得割率 ３．３％（上限２２万円） → ３．３％（上限２４万円） 

・介護保険分     所得割率 ２．７％（上限１７万円） → ２．７％（上限１７万円） 

○ 後期高齢者医療保険料（長崎市の場合）  

・所得割率 ９．０３％（上限６６万円） → １０．３１％（上限８０万円） 

・均等割額 49,400 円 → 52,400円 

○ 介護保険料（長崎市の場合）  

所得に応じて年間 24,500円～163,200円の１０段階 → 23,300円～195,800円の１３段階 
 

在職老齢年金の支給停止額の見直し 

これまで老齢厚生年金の基本月額と給与等の総報酬月額相当額との合計が「４８万円」を上回る場合

に年金の支給停止がなされていましたが４月以降は「５０万円」に変更されています。 
 

建設業・運送業・医師の時間外労働の上限規制が適用 
 

建

設

業 

○ 原則として月 45時間、年 360時間以内（限度時間） 

○ 臨時的な特別な事情がある場合でも月 100時間未満、年 720時間（休日労働含む） 

○ 複数月平均 80時間以内（休日労働含む）、限度時間（月 45時間）を超えて時間外労働を延長

できるのは年６ヶ月が限度 

※ 災害時における復旧及び復興の事業には適用されない 

運

送

業 

○ 原則として月 45時間、年 360時間以内（限度時間） 

○ 臨時的な特別な事情がある場合でも年間の時間外労働の上限が年 960時間以内 

※ 時間外労働と休日労働の合計について、月 100 時間未満、２～６ヶ月平均 80 時間以内とす

る規制は適用されない 

※ 時間外労働が月 45時間を超えることができるのは年６ヶ月までとする規制は適用されない 

医 

師 

○ 診療に従事する勤務医は月 100時間未満、年 960時間以内（休日労働含む） 

○ 医師を派遣する病院、救急医療等、臨床・専門研修、高度技能の習得研修などは年間の時間

外・休日労働の上限が最大 1860時間 

※ 月の上限 100時間を超える見込みがある場合は面接指導や勤務時間のインターバルの確保を

義務付け、２～６ヶ月平均 80時間以内とする規制は適用されない 

※ 時間外労働が月 45時間を超えることができるのは年６ヶ月までとする規制は適用されない 



 
 

相続登記は３年以内  
相続登記とは、亡くなった被相続人から相続人へ土地や建物などの不動産の名義を変更する手続きの

ことをいいます。 

これまで相続登記をしなくても期限や罰則はありませんでしたが、２０２４年４月１日より相続によ

る取得を知ってから３年以内の登記が義務付けられ、正当な理由がないのに登記を怠った場合は１０万

円以下の過料が課されます。それでも１０年間届出がなければ、相続の法定割合で分割するものとみな

され、それぞれの所有者に固定資産税が課されます。 

また、過去に相続した不動産についても義務化の対象となり、亡くなった方の名義になったままの場

合は２０２７年３月３１日が登記の申請期限となります。 

さらに２０２６年４月からは土地の所有者の住所や氏名が変わった場合についても２年以内の登記

が義務付けられ、怠ると５万円以下の過料が課されます。法人についても対象となりますので本店移転

などがあった場合は注意が必要です。 
 

登記を怠ると罰金だけでは済まない問題も 

相続登記を放置すると相続人が増え続け、複雑化すると「不動産の売却や担保設定ができない」、「誰

が相続しているのか調べるのに時間と費用がかかる」、「不動産の荒廃により近隣に被害が生じた場合に

損害賠償請求される」といった恐れがあります。 
 

期限までに登記できない場合 

相続人の数が多く調べるのに時間を要する場合や遺産分割協議がまとまらず、誰が不動産を相続する

か決まらない場合は他の相続人の承諾が不要で単独で申告できる「相続人申告登記」という方法で過料

を回避できます。（他の相続人の分も含めた代理申出も可、オンラインでも可） 

ただし、相続登記が済んだことにはなりませんので不動産を売却したり、抵当権の設定をすることは

できません。 
 

 

 

 

令和６年度の税制改正により、令和６年分の所得税で３万円、令和６年度の住民税で１万円の定

額減税が実施されることとなりました。 

 対象となるのは合計所得金額が 1,805 万円以下（給与所得のみの場合は給与収入 2,000 万円

以下）の納税者本人と、その配偶者や扶養親族（１６歳未満の年少扶養親族を含む）についても１

人につき同額の定額減税を受けることができます。 

 例えば年収５００万円の給与所得者、配偶者（年収９０万円）、高校生１人、中学生１人の４人

家族の場合の定額減税は所得税１２万円、住民税４万円となります。 

 

税務署から給与支払いをしている事業所へ定額減税のパンフレットが届いているかと思います。

内容は令和６年６月１日以後に支払う給与や賞与から徴収する源泉所得税から定額減税を行い（月

次減税事務）、最終的に年末調整時点での所得や扶養親族の状況等で精算を行う（年調減税事務）

というものです。 

 事業所は所得税については毎月の給与等から減税（引ききれないときは次月以降も順次控除）し、

住民税については定額減税後の金額を給与から徴収することになります。 

 

パンフレットのとおりに従うと事業所は国に代わって従業員ごとの収入や扶養の状況を把握し、

毎月定額減税の事務処理を行い、就職等により扶養の状況が変わり、減税しすぎた場合は年末調整

で従業員から徴収しないといけません。 

 減税はうれしい話ですが、国の代わりに煩雑な事務処理を押し付けられ、誤りがあれば年末調整

で従業員に文句を言われながら徴収しなければいけないのはご免です。そうしたトラブルを避ける

ためにも（原則は年末調整による一括減税は認められていませんが）当事務所では毎月の定額減税

は行わず、年末調整で精算する方法をお勧めします。 
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満開の桜の下、気兼ねなくお酒が飲める日常が戻ってきました。お酒好きの免罪符である『酒は百薬の長』

という言葉は、中国古代の史書「漢書」に出てくる一節で、酒は適量を飲めばどんな薬よりも効果があると

いう意味です。 

適量のお酒を飲むと血行促進、食欲増進、ストレス緩和などの効果が期待できます。実際にお酒を飲むと

血中のＨＤＬ（善玉）コレステロールを増加させ動脈硬化を抑制する働きがあります。また、理性を司る大

脳新皮質の働きを鈍くし、感情や衝動が活発になりますので、普段は人前で上手く話せない場合でもお酒の

力で緊張がほぐれてコミュニケーションを促進してくれます。 

さらにはお酒を全く飲まない人と比べると心臓病・脳梗塞・糖尿病・認知症などの発症リスクが低いとい

う研究結果も報告されています。 

ただし、あくまでも適量のお酒を飲んだ場合です。飲み過ぎると先ほどの心臓病・脳梗塞・糖尿病・肝臓

病などの発症リスクが増大します。 

では適量とはどの位を指すのかというと、厚生労働省が示している日本人の１日あたりのアルコール摂取

量は「純アルコール量２０ｇ以下」が良いとされています。 

計算式は 純アルコール量（g） ＝ 酒量（ml） × 度数（%） ÷ １００ × ０．８ 

お酒の種類でアルコール度数が異なりますが、２０ｇ以下になる量は下記のとおりです。 

○ ビール（アルコール度数 ５％）は５００ml【中瓶１本】

○ 酎ハイ（アルコール度数 ７％）は３５０ml【缶１本】

○ ワイン（アルコール度数１２％）は２００ml【グラス２杯】

○ 日本酒（アルコール度数１５％）は１８０ml【１合】

○ 焼 酎（アルコール度数２５％）は１００ml【グラス 0.5杯】

○ ｳｨｽｷｰ （アルコール度数４３％）は ６０ml【ダブル１杯】

※高齢者や女性、飲酒習慣のない人はこれよりも少ない飲酒を推奨しています。

冒頭の言葉には続きがあり、鎌倉時代末期に活躍した歌人の吉田兼好は、日本三大随筆の徒然草の中で「百

薬の長とは言えど、よろずの病は酒よりこそ起れ」と書いています。昔も今も「お酒の飲み過ぎは万病の元」

と分かっちゃいるけど止められないようです。健康だからこそ楽しいお酒が飲めるのをお忘れなく。 


